

*Betænkning om selskabsbeskatning.* Afgivet af den under finansministeriet nedsatte kommission om beskatningen af aktieselskaber og aktionærer. Betænkning nr. 640. København: Statens Trykningskontor, 1972. 177 pp.

Selskabsskattekommissionen har afgivet sin første betænkning om dobbeltbeskatningen af udloddet selskabsindkomst. Over for den eksisterende dobbeltbeskatning, som kommissionen kalder det klassiske system, stilles og drøftes fire muligheder: 1) en fuldstændig ophævelse af enten selskabsbeskatningen eller aktionærbeskatningen, 2) et forøget indkomstfradrag ved selskabsbeskatningen, 3) fritagelse for selskabsskat af den del af overskuddet, der udloddes, og 4) et fradrag i de personlige skatter hos aktionærerne, som yder fuld godtgørelse for den selskabsskat, der er betalt af det modtagne udbytte.

Kommissionen redegør for selskabs- og aktionærbeskatningen i en række andre lande, herunder de overvejelser, der i disse lande finder sted med henblik på den europæiske integration. Kommissionen forventer at afgive endnu en betænkning, hvori bl. a. andre spørgsmål m. h. t. aktionærbeskatningen og skattefri fusion af selskaber vil blive behandlet.

*BREMS HANS: Økonomiske langtidsperspektiver: Internationale sammenligninger.* København: Sparevirke, 1971. 126 pp. Kr. 23,00.

Bogen gengiver i omarbejdet form bidrag, som forfatteren i 1969-70 offentliggjorde i Danmarks Radio, *Revision og Regnskabsvæsen* og *Sparekassetidende*. Nørregaard Rasmussen samler i sit forord bogens kapitler under fire overskrifter: (1) vækst, (2) den offentlige sektor, (3) USA og Europa og (4) udenrigshandel, valuta og betalingsbalance. Problemerne behandles i internationalt perspektiv, men overalt, hvor det er muligt, med inddragelse af danske data.

*Budgetvejledning: Regler og anvisninger vedrørende statens budget- og bevillingssystem.* København: Økonomi- og budgetministeriet, 1972. 183 pp. Kr. 15,00.

Vejledningen skal tjene som håndbog for ministerier og styrelser, men er samtidig en orientering for alle interesserede om statens budget- og bevillingssystem. De vigtigste bestemmelser herom, der hidtil har foreligget i meget spredt form, er her ikke blot samlet, men samarbejdet til en fremstilling, der foruden de tekniske regler tillige redegør for hovedprincipperne i den bevillingsemæssige styring.

*BØGH ANDERSEN, BENT: Aspekter af den »kulturelle« barriere mod uddannelsessøgning.* Rapport nr. 2 fra ungdomsforløbundersøgelsen. Socialforskningsinstituttet, Studie nr. 21. København: Teknisk Forlag, 1972. 238 pp. Kr. 16,10.

Den skæve sociale rekruttering til de ikke-undervisningspligtige uddannelser kan ikke alene forklares ved forældrenes økonomiske forhold. Ved den kulturelle barriere mod uddannelsessøgning forstås andre socialt betingede forskelle i uddannelsesforløbet, som finder udtryk i de »unges« holdninger til en række forhold, som f.eks. tidsperspektiv, konkurrence, konformitet, engagerende arbejde og solidaritet. Undersøgelsen, der bygger på interviews, bekræfter eksistensen af sådanne sammenhænge.

*BØRGLUM JENSEN, J., og G. THORLUND JEPSEN: Skatter og offentlige finanser.* København: Københavns Universitets Fond til Tilvejebringelse af Læremidler (Gad), 1971. 93 pp. Kr. 26,00.

Børglum Jensen bringer nogle hovedoversigter over de offentlige indtægter og udgifter og kapitalbudgetter og skriver om finanspolitik, opgave- og byrdefordeling, væksten i de offentlige udgifter og bevillingsproceduren, mens Thorlund Jepsen gennemgår skattereglerne og de forskellige skatteformers betydning. Bogen indgår i lærebogssystemet i samfundsbeskrivelse: Erhverv og Samfund.

*Dansk økonomi foråret 1972: Den økonomiske situation, livsindkomstberegninger.* Udg. af Det økonomiske Råds formandskab. København: Statens Trykningskontor, 1972. 96 pp. Kr. 12,00.

Rapporten indeholder dels en konjunktur-oversigt, dels en redegørelse for livslønsberegninger. De to afsnit er – som det påpeges – ikke uden sammenhæng for så vidt som den uheldige betalingsbalanceudvikling bl. a. må ses på baggrund af indkomst- og omkostningsudviklingen. Formandskabet mener, at konjunkturafdæmpningen og den midlertidige importafgift vil fastholde betalingsbalanceunderskuddet for indeværende år på sidste års niveau, men at det reelle omfang af den strukturelle uligevægt i dansk økonomi samtidig tilsløres og må forventes – såfremt der ikke træffes modforanstaltninger – at manifestere sig på betalingsbalancen for 1973 og de følgende år.

Beregningerne af livsindkomster for udvalgte lønmodtagergrupper er foretaget i samarbejde med Jens Erik Steenstrup, der